Materya i forma mają się do siebie, jak możność do aktualności <sup>1)</sup>.

„Materia secundum se non est hoc aliquid, sed in potentia tantum ut sit hoc aliquid; forma autem est secundum quam jam est hoc aliquid actu; substantia, vero composita est quae est hoc aliquid“.

„Est ergo differentia inter materiam et formam, quod materia est ens in potentia, forma autem est *entelechia* id est actus, quo scilicet materia fit actu unde ipsum compositum est ens actu“ <sup>2)</sup>.

Otóż akt nie wytwarza nic w zdolności, (potencyi), która go przyjmuje; oddaje się jej tylko, ona zaś go przyjmuje i przez to się udoskonala; ot i wszystko.

Przyczynowość więc materyi i formy bywa wprowadzana w czyn bezpośrednio przez ich wzajemne połączenie się.

„Actus formae est materiae informatio, quae est actus primus, sicut vivificare corpus est actus

---

anima separata informare, sicut actio ut praecise egrediens ab agente tamquam actualitas secunda non denominat agentem, sed actionem effectus producti, imo ipse Deus qui est actualitas pura et actus secundus agendi non denominatur agens quousque effectus ad extra sit productus. Sic ergo non mirum, quod ipsa forma secundum se sit actualitas secunda informandi non tamen denominetur quousque ei materia applicetur, et recipiat“.

Philos. natur. Pars I Qu. XI, art. 2.

---

1) Ἔστι δ' ἡ μὲν ὅλη δύναμις, τὸ δ' εἶδος ἐντελέχεια

2) Ś. Tomasz. De anima, L. II, lect. 1.

nimae <sup>1)</sup>. Forma per se ipsam facit rem esse in actu, cum per essentiam suam sit actus, nec dat esse per aliquod medium. Unde unitas rei compositae ex materia et forma est per ipsam formam, quae secundum seipsam unitur materiae ut actus ejus“ <sup>2)</sup>.

Widzieliśmy, do jakich błędów prowadzi zdanie, że między przedmiotem i jego aktem musi być ogniwo, które je wiąże. Już Św. Tomasz zwrócił uwagę na ten błąd; mówi on bowiem;

„Causa, quare talia posuerunt, est, quia inquirebant quid faciens unum potentiam et actum et inquirebant differentias eorum, quasi oporteret eas colligari per aliquod unum medium, sicut ea, quae sunt diversa secundum actum, sed sicut dictum est, ultima materia, quae scilicet est appropriata ad formam, et ipsa forma sunt idem. *Aliud enim eorum est sicut potentiam aliud sicut actus.* Unde simile est quaerere, quae es, causa alicuius rei et quae est causa, quod illa res sit una; quia numquodque, in quantum est, unum est, et potentia et actus quodammodo unum sunt; quod enim est res in potentia, fit in actu. Et sic *non oportet ea uniri per aliquod vinculum*, sicut ea quae sunt penitus diversa. Unde nulla causa est faciens unum ea, quae sunt composita ex materia et forma, nisi quae movet potentiam in actum <sup>3)</sup>.

**213. Dodatek. Powrót do metafizycznego różnienia potencyi od aktu.** *Przyjmować w siebie, być doskonałą, oto są cechy charakterystyczne, odróż-*

---

<sup>1)</sup> Qb. dls. De Veritate qu. 27, a. 3. ad 25.

<sup>2)</sup> Summ. theol. I, qu. 76, art. 7.

<sup>3)</sup> VIII Metaph. lect. 5.

niające materję; zaś *być przyłączaną, doskonalić*, są to cechy charakterystyczne, odróżniające formę.

Cechy te mogą być też zastosowane i do skończonych istot niematerialnych.

W każdej bowiem istocie skończonej sprawdza się to rozróżnienie potencyi od aktu; lecz w substancjach cielesnych sprawdza się ono podwójnie <sup>1)</sup>.

## 214. Stosunki między potencją i aktem.

1. *Potencya i akt odpowiadają sobie nawzajem* (184).

2. *Niema potencyi bez aktu*; błędem jednak byłoby wnioskować naodwrot, że niema aktu bez potencyi.

---

<sup>1)</sup> „In substantiis compositis ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae: prima quidem, ipsius substantiae quae componitur ex materia et forma; secunda vero ex ipsa substantia iam composita et esse, quae etiam potest dici ex quod est et esse vel ex quod est et quo est. Sic igitur patet quod compositio actus et potentiae est in plus quam compositio materiae et formae. Unde materia et forma dividunt substantiam materialem: potentia autem et actus dividunt ens commune. Et propter hoc, quaecumque consequuntur potentiam et actum, in quantum huiusmodi, sunt communia substantiis materialibus et immaterialibus creatis, sicut recipere et recipi, perficere et perfici; quaecumque vero sunt propria materiae et formae, in quantum huiusmodi, sicut generari et corrumpi et alia huiusmodi, haec sunt propria substantiarum materialium et nullo modo conveniunt substantiis immaterialibus creatis“. Ś. Tomasz. Con. gent. ks. II roz. 54.

3. *Potencja i akt są tego samego rodzaju, ή φύσις ἐν ταύτῳ... γένει τῆ δυνάμει.*

4. *Potencja bierna wymaga w porządku naturalnym, odproutiadajacej jej przyczynny czynnej.*

5. *W porządku ontologicznym akt ma pierwszeństwo przed potencją, φανερόν ἔτι πρότερον τῆ οὐσία ἐνέργεια δυνάμειος <sup>1)</sup>. To, co się staje, dąży do jakiegoś celu, a tym celem jest akt, dla którego była potencja ἅπαν ἐπ' ἀρχὴν βαδίζει τὸ γινόμενον και τέλος. ἀρχή γάρ τὸ οὐ ἔνεκα, τοῦ τέλους δ' ἔνεκα γένεσις. Τέλος δ' ἡ ἐνέργεια, και τούτου χάριν ἡ δὴναμις λαμβάνεται <sup>2)</sup>.*

W tym samym sensie w naturalnym porządku rzeczy *dokonane ma pierwszeństwo przed niedokonaniem, τὸ τέλειον πρότερον τῆ φύσει τοῦ ἀτέλους <sup>3)</sup>; całość ma pierwszeństwo przed częściami, te bowiem ostatnie istnieją dla całości, τὸ γάρ ὅλον πρότερον ἀναγκαῖον εἶναι τοῦ μέρους <sup>4)</sup>.*